
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº.  346/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 
de maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  - SEAD, formalizada nos 
Processos  nº 2014534871 , 2014 151926 e 2015100320.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de  maio  
de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

 Nome Matrícula Prorrogação Cargo
Larissa Roberta Barreiros 

Teixeira 5909175 02/11/2015 Fisioterapeuta
Ana Cleide Pereira da Silva 5909485 03/11/2015 Agente de Artes Praticas

Katilene Bruna Lima de Abreu 5839726 03/11/2015 Assistente Social
Mikael Kanzaki Cardoso 5909480 03/11/2015 Analista de Suporte de Sistemas
Raul de Souza Correa 5909483 03/11/2015 Agente de Artes Praticas
Renata Sousa Ferreira 5909757 01/12/2015 Agente Administrativo
Iolene Silva Cavalcante 5910172 02/01/2016 Agente Administrativo

Juliane Cristina Gonsalves 
Pimentel 5911932 31/03/2016 Agente de Artes Praticas

Jonivaldo Andrade Silva 57207620 09/04/2016 Agente Administrativo
Tatiana Andrea Zaramella 5890766 14/04/2016 Enfermeiro
Josiane de Sousa Gomes 5894688 27/04/2016 Assistente Social

Ronivaldo Batista de Souza 5912867 27/04/2016 Agente Administrativo
Edenira Nunes Costa 57223300 04/05/2016 Agente Administrativo
Silvia Cavalcante do 

Nascimento 5912872 04/05/2016 Medico
Rivenia Lima de Vasconcelos 5891836 05/05/2016 Agente Administrativo
Alessandra Maria dos Santos 

Gonçalves 5914057 03/07/2016 Agente Administrativo
Andreia Ferreira de Oliveira 57193920 03/07/2016 Enfermeiro

Andreza Lopes Maia 5914060 03/07/2016 Biomedico

Angela Maria da Silva 5884039 03/07/2016 Agente Administrativo
Arianna Augusta Batista 

Bezerra 5914688 03/07/2016 Tecnica em Patologia Clinica
Cileide do Socorro Dutra 

Pereira 5322715 03/07/2016 Agente Administrativo
Claudia Lobato Alencar 5904538 03/07/2016 Agente Administrativo

Cristiane do Socorro Lima da 
Trindade 5914065 03/07/2016 Agente Administrativo

Dulcileia Martins da Silva 80846402 03/07/2016 Agente Administrativo
Emerson de Vasconcelos 

Chaves 5914076 03/07/2016 Tecnico de Enfermagem
Iago Barroso Ramos 5914690 03/07/2016 Biomedico

Joel de Almeida Gonçalves 5482607 03/07/2016 Agente de Artes Praticas
Josuel Pereira dos Santos 5914691 03/07/2016 Motorista

Josy Marinho de Lima 5912714 03/07/2016 Medico
Julia Azancot Moura de Souza 5914693 03/07/2016 Enfermeiro

Leandro Pinto Moraes 5914701 03/07/2016 Agente Administrativo
Lilian Najara dos Reis 

Rodrigues 5914695 03/07/2016 Medico
Marcia Aparecida Silva da 

Conceição dos Santos 5914813 03/07/2016 Tecnico de Enfermagem

Nilvete Smith Nunes 5860130 03/07/2016 Assistente Social
Renata Salame Seabra 57217416 03/07/2016 Enfermeiro

Rodrigo Jose Saraiva de Barros 5914696 03/07/2016 Biomedico
Ronaldo Vitor Rabelo Monteiro 5914697 03/07/2016 Agente Administrativo

Rosemeire Carlos da Silva 5891892 03/07/2016 Agente Administrativo
Salviano Borges dos Santos 5892544 03/07/2016 Tecnico de Manutenção
Sandoval Raimundo da Silva 

Junior 5851122 03/07/2016 Tecnico em Patologia Clinica
Suane Reis Barbosa 5914068 03/07/2016 Biomedica

Thiago Henrique Carvalho 
de Souza 5914062 03/07/2016 Operador de Computador

Waldir Jose Goncalves dos 
Santos 80846374 03/07/2016 Agente Administrativo

ANEXO DA PORTARIA Nº 346/2015 - GEAPE/GAPRE/HE-
MOPA

Protocolo 831396

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372 de 21 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
210121/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM UM PARA RAIOS E NA BOMBA SUBMERSA DO NÚCLEO DE 
HEMOTERAPIA DE CAPANEMA/PA, no dia   22/05/2015.
FRANCISCO JOSÉ MARQUES OLIVEIRA, CPF: 298617302-06, 
Téc. Manut./GEINE, MAT: 571743231,0,5 diaria e RAIMUNDO 
NONTO SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-15, Téc. Manut./
GEMAN, MAT: 5892504, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 831146

PORTARIA Nº 373 de 21 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
193039/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  IMPLANTAÇÃO DE NOVO LINK DE 
FIBRA ÓPTICA NO HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA, no período de 
18  a   20/05/2015.
MATHEUS MORAES MANITO, CPF: 003908852-90, Anal. Sup. 
Sistem./GETIN, MAT: 5894884, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 831148

PORTARIA Nº 377 de 21 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
124604/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO VIII ENCONTRO 
DE DOADORES DE MEDULA ÓSSEA E BANCOS PÚBLICOS DE 
CORDÃO UMBILICAL no Rio de janeiro/RJ, no período de 09  a   
13/06/2015.
MARIANA COSTA DA CUNHA, CPF: 839568082-15, Biomédica/
BSCUP, MAT: 57173526 ,1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 831301

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Com. Interna nº 077/14/05/2015
Término de vínculo: 11/05/2015
Tipo: Rescisão contratual
Servidor Temporário: LIDIA CRISTINA LOBATO DA SILVA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 830999

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 061/2015
Nome: CELIA MARIA FLEXA DE OLIVEIRA PANTOJA
Matrícula: 5890816/ 1
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Período: 14/05/2015 a 22/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 830998

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Promover a repactuação de preços para a prestação 
dos serviços de monopólio na ordem de 9,329%.
Contrato: 229
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho  -  6445 77,  Natureza  da  Despesa 
-339030, Fonte do Recurso -  0269, Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ECT - EMPRESA PÚBLICA, constituída nos termos da 
Decreto-Lei n° 509, de 20 de março de 1969.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 498, Campina
CEP. 66017-900
Email: renataalmeida@correios.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇ A

Protocolo 825900

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADRIANA VASCONCELOS MELO
Matrícula: 57193005/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 09/05/2015 a 16/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 831171

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 de 19 de Maio de 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 1.595/2014-CCG de 08 de Julho de 2014, 
publicada no DOE n° 32682 de 11/07/2014.
Resolve:
Dispõe sobre a Normatização do Manual de Normas e Rotinas 
e Regimento Interno do Setor UTI Pediátrico e regulamenta as 
atribuições e competências dos servidores e terceirizados do 
Hospital Regional de Tucuruí - PA, e dá outras providencias.
E considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de organizar normas e rotinas do 
Setor UTI Pediátrico;
Considerando a constituição da República Federativa do Brasil; 
Título VIII - Dar Ordem Social (Art. 193 a 232) - Lei 8.080 de 
19/09/1990 - Lei Orgânica de Saúde (LOS); Considerando a Lei 
nº 8.069 de 13/07/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA); Considerando a Lei nº 10.741 de 01/10/2003 - Estatuto 
do Idoso;
Considerando a Lei nº 7.853 de 24/10/1989 - Política Nacional 
para Integração da Pessoa com Necessidades Especiais; 
Considerando a Lei nº 9.982 de 1407/2000 - Lei da Assistência 
Religiosa nas Entidades Hospitalares Públicas e Privadas;
Considerando a Lei nº 6.001 de 19/12/1973 - Estatuto do Índio;
Considerando a necessidade de prevenção de infecção Hospitalar.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Manual de Normas e Rotinas e Regimento 
Interno do Setor UTI Pediátrico do Hospital Regional de Tucuruí.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Diretora Geral do HRT/SESPA
Protocolo 831465

PORTARIA Nº 90 DE 19 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Designar a partir do dia 20.05.2015 o servidora HENRIANA 
SOARES SERRA, matricula 54181994-3, cargo Médico, para 
responder pela Coordenação da CCIH deste Hospital Regional 
de Tucuruí.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA
Protocolo 831470


